К делу №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 28 марта 2025 г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Староминского районного суда Селюка С.А., 

при секретаре Таран О.Н.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Петровой О.Н.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО4, 

защитника Новикова А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: переулок Колхозный № 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: переулок Весёлый № 

<

адрес>, с основным общим образованием, не замужем, гражданки Российской Федерации, русской, судимой: ДД.ММ.ГГГГ Староминским районным судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ двум месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы пяти процентов в доход государства, ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимая на основании решения Староминского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, обязана платить алименты на содержание ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребёнком совершеннолетнего возраста.

На основании исполнительного листа, выданного ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем ОСП по Щербиновскому и 

<

адрес>м ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком двадцать часов, которое ею отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимой в отделении судебных приставов по Щербиновскому и 

<

адрес>м ГУ ФССП России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ с периодом уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, подсудимая, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для её несовершеннолетнего ребёнка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, а также в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребёнка, средства на содержание несовершеннолетнего ФИО3 не выплачивала: за февраль 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 21 645 рублей 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за март 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 21 645 рублей 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за апрель 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 21 645 рублей 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за май 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 21 645 рублей 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за июнь 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 21 645 рублей 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за июль 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 21 645 рублей 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за август 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 6 188 рублей 97 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за сентябрь 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 3 125 рублей 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за октябрь 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 2 484 рубля 50 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за ноябрь 2024 г., а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате 9 369 рублей 70 копеек, допустила полную неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая, являясь трудоспособным лицом, имея ежемесячный доход от работы по найму, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребёнка не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место неоднократная умышленная неуплата средств на содержание несовершеннолетнего ФИО3 в нарушение решения суда об уплате алиментов. 

Своими действиями подсудимая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, допустила полную неуплату алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда в течение двух и более месяцев подряд в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в этой связи образовалась задолженность в размере 151 041 рубль 17 копеек, при этом общая сумма задолженности составила 1 105 166 рублей.

На стадии ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемая в присутствии защитника, заявила ходатайство о постановлении приговора, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Опрошенная судом подсудимая показала, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего выразили согласие с заявленным подсудимой ходатайством. 

Ходатайство подсудимого и его согласование с защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, заявлены в письменном виде и приобщены к уголовному делу. 

Суд установил, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сторонам судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признаёт установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл. 40 УПК РФ. 

Из материалов дела следует, что на учёте в психоневрологическом диспансере подсудимая не состояла, диспансерно не наблюдалась. Заявлений о каких-либо психических заболеваниях от неё не поступало, поведение в судебном заседании не даёт суду оснований сомневаться в её психическом здоровье. Суд признаёт совершение ею преступления при отсутствии психических расстройств, делающих невозможным назначения наказания или его исполнение. 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, данные о личности подсудимой, её характеристики в быту.

Отягчающих обстоятельств обвинением не предъявлено. Смягчающими обстоятельствами суд признаёт признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном преступном посягательстве. 

Суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимой, в том числе её исправление, могут быть достигнуты назначением исправительных работ.

При назначении наказания суд принимает во внимание правила ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания условно, суд не усматривает.

По убеждению суда избранное наказание подсудимой будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учётом ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд вещественные доказательства по делу, материалы исполнительного производства и иные документы, предписывает хранить при деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком восемь месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства в размере пяти процентов ежемесячно. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: документы, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А.Селюк